Item tres solidos Turonenses de prato, quod tenet Iohannes Tierloot.

Item ibidem triginta solidos et censum domini, quos solvit H. dictus Busere.

Item ibidem duodecim solidos de quodam prato, quod habet Theodricus dictus Mane.

Item ibidem duodecim solidos de domistadio, quod tenet Iohannes filius Ote in Breda.

Item ibidem decem solidos Turonenses et censum domini de domistadio et domo in quo moratur iuvenis Cousken.

Item decem solidos Turonenses et censum domini in quibus tenetur Walterus filius Agathe.

Item decem solidos et censum domini in quibus tenetur magister Gilbertus.

Item duodecim solidos de quodam prato, quod tenet Gilbertus dictus Herde.

Item octo solidos de quodam prato, quod tenet Laurencius Piscator.

Item decem solidos Turonenses et censum domini in quibus tenetur Walterus, capellanus de Breda.

Item quinque solidos et census domini in quibus tenetur quidam de Hosenholt.

Item quatuor libras in bonis meis, que habeo in Ghinneken.

Item octo sextaria siliginis ad mensuram de Breda in bonis meis in Ghinneken.

Item octo sextaria siliginis in bonis meis, que habeo in Baerle.

Item hovam terre mee quam habeo cum pratis et aliis apud Ouera, quam estimo ad septem sextaria siliginis et tria sextaria ordeï.

Item quinque sextaria siliginis et unum ordeï in quibus tenentur ibidem Nicolaus dictus Block et H. de Asuene, ad que annuatim solvenda obligaverunt omnia bona sua.

Item duo sextaria siliginis et unum fertellum ordeï in quibus tenentur Hildewara et sui libri^g, ad que solvenda obligaverunt pignori omnia bona sua.

Item duodecim vasa siliginis in quibus tenetur Iohannes dictus Minnenbode de bonis meis, situs apud Haseldonck in parrochia de Riisbergen.

Item duodecim vasa siliginis in quibus tenentur Laria et sui libri^g de quodam allodio, sito in parrochia de Meterssen.

Item ibidem triginta vasa ordeï in quibus tenetur Willelmus de Boymer de quodam allodio, quod de me tenet.

Item ibidem tria sextaria siliginis in quibus tenetur Iohannes filius Iohannis de Bye.

Item ibidem unum sextarium siliginis in quo tenetur Gooswinus de Kaume.

Item quatuor sextaria siliginis in quibus tenetur Ancelmus de Oueruelt de allodio meo.

Item unum sextarium siliginis in quo tenetur H. de Borist, pro quo annuatim solvendo pignori obligavit omnia bona, que habet in Ouerbruech.

Item quinque sextaria siliginis et census domini in quibus tenetur Selkinus de Hylair.

Item quatuor et dimidium sextarium siliginis in quibus tenetur Iohannes de Loenhout dictus de Nederuene.

Item unum sextarium siliginis in quo tenetur Selkinus de Vrient.

Item tria sextaria siliginis cum dimidio, que emi erga Iohannem dictum Vdden et eius uxorem, super bona sua in parrochia de Osterhout.

Et est in premissa mensura de Breda intelligendum et estimo quodlibet sextarium siliginis ad viginti quinque solidos Turonensium nigrorum et quodlibet sextarium ordeï ad viginti solidos eiusdem monete^h.)

Quorum quidem bonorum meorum assignacione facta, ordino et dispono sic de eisdem, videlicet quod quilibet canonicus de septem canonicis antedictis viginti libras Turonensium nigrorum habebit perpetuo et annuatim de bonis meis et redditibus supradictis et octavus canonicus, videlicetⁱ dominus Hugo de Meterssem decem libras, nam totidem libras idem Hugo ad suam prebendam de bonis suis propriis assignavit. Et sic dicta octava prebenda cuilibet aliarum septem prebendarum est in omnibus adequata. Et de illis octo canonicis unus^j erit^j decanus dicte ecclesie, qui ultra porcionem prebende sue ratione sui decanatus habebit decem libras Turonensium nigrorum.

Preterea volo et ordino quod dicti canonici semper resideant personaliter in ipsa ecclesia et quod qui ex ipsis non residerit, non habebit^k de prebenda sua, nisi viginti solidos Turonensium nigrorum. Et quod^l constituetur semper vicarius loco absentis et non residentis qualis debuit esse absens, cui vicario debentur duodecim libras Turonenses de pre-

1438 ^h tot hier ingelaste tekst G. – ⁱ ontbreekt D. – ^j erit unus D. – ^k habeat D.

benda absentis. Si vero contingat vicarium esse presbiterum loco presbiteri canonici absentis, ille presbiter vicarius habebit quindecim libras Turonenses de prebenda presbiteri canonici absentis, pro anno quo deservierit pro absentis. Cetera veroⁱ pars fructuum prebendarum^l canonicorum absentium cedit capitulo^m ecclesie supradicte, nec poterit nec debet capitulum ipsum alicui non residenti canonico gratiam facere ultra dictosⁿ vigintiⁿ solidos propter preces vel minas alicuius aut aliquas alias rationes.

Item ordino disponens quod de dictis octo canonicis tres erunt presbiteri, tres dyaconi et duo subdyaconi et tenebunt sigillatim in officiendo in divinis et horis canonicis suas septimanas, videlicet presbiter in presbiteratu, dyaconus in dyaconatu et subdyaconus in subdyaconatu, officiis, et qualibet die cantabunt missam cum dyacono et subdyacono, vestitis^o in habitibus decentibus^p consecratis, et aliquo vel aliquibus ipsorum canonicorum^q absentibus, eorum vicarii faciant^r sua officia in ordinibus antedictis. Si autem eorum aliquis negligens fuerit^s in premissis adimplendis, canonicus careat cotidianis distributionibus illius diei et vicarius restituat de salario suo duodecim denarios Turonensium nigrorum et^t nichilominus punientur ad arbitrium decani et capituli predictorum, nisi forte legitimo impedimento detenti per alium ydoneum illa die sua officia fecerint ministrari.

Preterea ordinatum est quod cum^h in ipsa ecclesia sint due capellanie quarum cuiuslibet proventus valent quadraginta libras Turonenses vel circiter annuatim, post decessum capellanorum earundem^t vel alterius eorum^t decedentis vel cedentis, porcio ipsius decedentis vel cedentis capellani dividetur et fiant de illa portione due prebende canonicorum, ita quod numerus dictorum octo canonicorum augmentetur, sic quod cum essent primo octo canonici, uno capellano decedenti fiant decem, vel alio cedenti fiant duodecim prebende. Quorum quidem canonicorum qui fient prebende debent adequari aliis octo et debent omnia bona ipsorum esse prima videlicet et alia^u in communi, quia non erunt^v prebende eorum aliquatenus distincte.

Insuper ordinatum^w et conceptum est etiam quod vacante ecclesia parochiali predicta de Breda, que quarta est ecclesia, in ea ponetur rector qui curam recipiet a decano dicti consilii, prout moris est et erit de gremio dicte ecclesie collegiate et de iurisdictione decani et capituli et frequentabit omnes horas canonicas, prout alii canonici et vicarii facere tenebuntur, et habebit de redditibus dicte ecclesie usque ad valorem quadraginta librarum Turonensium, de quibus solvet iura episcopi, archidyaconi et suorum^x superiorum^x debita a rectore ecclesie memorate. Cetera^y vero pars fructuum dicte rectorie cedit capitulo dicte ecclesie collegiate, ita quod de ipsis augmentatis^z erit numerus canonicorum dicte ecclesie et erit canonicus eiusdem decimus tertius vel undecimus qui habebit unam prebendam equalem aliis in redditibus dicte ecclesie. Decanus idem etiam habebit de redditibus dicte rectorie in augmentationem sui decanatus decem libras reddituum annuatim et super excrescencia cedent tunc in communes usus canonicorum residentium ibidem. Oblaciones siquidem altaris dicte ecclesie taxabuntur rationabiliter dicto rectori pro certa summa deducenda de dictis quadraginta libris. Et si ipsi decanus et capitulum ex una parte et dictus rector ex altera in dicta taxatione non possent^{aa} concordare, dictus rector habebit de

1438 ^l prebende D. – ^m aldus G, lees capitulo. – ⁿ⁻ⁿ viginti dictos D. – ^o vestiti D. – ^p debitis D. – ^q tamen D. – ^r facient D. – ^s esset D. – ^t eorundem D. – ^u omnia D. – ^v essent D. – ^w preordinatum D. – ^{x-x} superiorum suorum D. – ^y cetero D. – ^z augmentatus D. – ^{aa} possint D.

aliis ipsorum canonicorum redditibus suas quadraginta libras et tunc ille oblationes cedent capitulo supradicto^{ab}. Et debet fieri taxatio predicta per decanum consilii Bekensis et alios duos probos investitos dicti consilii viciniore dicte ville de Breda, vel alios in quos partes ipse voluerint concordari. Si autem rector predictus velit esse contentus oblationibus predictis, habeat ipsas pro dictis quadraginta libris. Legata vero facta specialiter dicte ecclesie conventuali cedant eidem et alia legata facta dicto rectori cedant sibi. Legata insuper generaliter^{ac} facta^{ac} dicte ecclesie cedant capitulo antedicto. Capellani altarium^{ad} etiam^{ad} dicte ecclesie qui sunt et erunt de iurisdictione dictorum decani et capituli erunt et intererunt horis canonicis cum decano et capitulo predictis et si non interessent, debent puniri per decanum et capitulum predictis. Collatio vero prebendarum predictarum omnium spectabit ad dominum de Breda, patronum dicte ecclesie, et collatio capellaniarum ad dictos decanum et capitulum. Decanus vero ipse eligetur a capitulo dicto et presentabitur domino Leodiensi^{ae} confirmandus. Regimen autem scholarum, matricularie et aliorum officiorum dicte ecclesie conferent idem decanus et capitulum coniunctum.

Item ordino quod nullus poterit inibi esse decanus quin sit canonicus ipsius ecclesie, canonicam habeat a domino de Breda, decaniam vero per electionem canonicam sui capituli obtinebit^{af}.

Insuper ordinans dispono et volo quod si dominus de Breda premissis nolet consentire aut sustinere premissa adimpleri, ita quod effectum non haberent, vel si per episcopum Leodiensem aut alios ad quos hoc pertinet premissa non fuerint confirmata, ita quod effectum debitum non haberent, vel ordinatio mea in premissis esset impedita, tunc volo quod presens ordinatio nulla sit et quod executores mei in premissis, quos eligo videlicet vir venerabilis et discretus magister Macharius de Buscho, canonicus Leodiensis, et venerabilis domina abbatisa monasterii de Thoren, et frater Iohannes dictus de Rotselaer, quondam abbas monasterii Auerbodiensis, nec non dominus Henricus, ecclesie de Ghilse plebanus, habeant potestatem plenariam dicta bona mea assignandi aliis piis locis, construendi hospitalia, ecclesias collegiatis, altaria vel alia ordinandi in piis locis, prout eis saluti anime mee visum fuerit expedire. Volo tamen quod premissa fiant tunc in aliqua ecclesia, spectante ad collationem seu presentationem dicte abbatisse, si voluerit consentire. Omnia etiam alia bona mea mobilia et immobilia de quibus non ordinavi aut non ordinabo, expresse volo quod cedant ad augmentationem dictarum prebendarum, si eas contingat ad effectum perducere. Sin autem sint in dispositione dictorum meorum executorum, prout superius est expressum, protestans quod predictam meam ordinationem volo valere loco testamenti seu ultime voluntatis mee, vel alterius, que de iure poterit melius valere, volens quod dicti executores mei omnia mea bona apprehendant ad faciendum premissa, prout eis saluti anime mee visum fuerit expedire. Et si dicti executores mei omnes non potuerint aut noluerint interesse, tres vel duo ex eis nichilominus exequantur, volens ut ubicumque duo ex eis posuerint diem ad aliquid exequendum et alii vocati ad hoc non venerint aut noluerint vel non potuerint interesse, reliqui duo procedant et faciant quod incumbit, aliorum duorum absentia non obstante. Nomina vero illorum qui nominati sunt ad illas prebendas sunt hec, videlicet: dominus Geradus Grusere, decanus, dominus Henricus dictus Grusere, eius frater, dominus Winricus de Eycke, dominus Hugo predictus,

1438 ^{ab} predicto D. – ^{ac-ac} facta generaliter D. – ^{ad-ad} etiam altarium D. – ^{ae} hierna episcopo D.

presbiteri, Walterus et Iacobus, filii Iohannis de Byen, et Iohannes filius Witonis de Camera, supplicans venerabili in Christo patri ac domino Theobaldo, Dei gratia Leodiensi episcopo, et eius officiali ac aliis omnibus quorum interest ut premissis tam pie conceptis consentiant ea laudent, approbent et sua auctoritate confirmet^{af}.